06/03/2023, 10:00 SEI/UNIR - 1268603 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1406345&infra_sistema=… 1/3

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESCOLAR

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de 2023 (terça-feira), às 13h (Rondônia), o Colegiado do Programa de Pós-graduação em
Educação Escolar, Mestrado e Doutorado Profissional da Universidade Federal de Rondônia (PPGEEProf/UNIR) se reuniu de modo
hibrido - presencialmente e por web conferência (via Google Meet) para reunião ordinária. Estiveram presentes os Professores e as
Professoras: Profª. Drª. Marlene Rodrigues, presidenta do colegiado, Prof. Dr. Josemir Almeida Barros, coordenador adjunto e os/as
integrantes do colegiado: Prof. Dr. Carlos Magno Naglis Vieira, Prof. Dr. Clarides Henrich de Barba, Prof. Dr. José Lucas, Prof. Dr. Rafael
Castro, Prof. Dr. Rafael Christofoletti, Profª. Drª. Edneia Maria Azevedo Machado, Profª. Drª. Eliéte Zanelato, Profª. Drª. Josiane Brolo
Rohden, Profª. Drª. Jussara Santos Pimenta, Profª. Drª. Marcia Machado de Lima e Profª. Drª. Sirley Leite Freitas. Os representantes
discentes que participaram são: Dalila Maitê, Jackson Bezerra e Kazuo Kadowaki. A representante discente Miriã Santana Veiga não
participou da reunião. Justificaram ausências os Professores e Professoras: Dr. Ariel Adorno de Sousa, Dr. Fábio Santos de Andrade, Dr.
Genilvaldo Scaramuzza, Prof. Dr. João Guilherme Rodrigues Mendonça, Drª. Kátia Sebastiana Carvalho dos Santos Farias, Drª. Juracy
Machado Pacífico, Drª. Eliéte Zanelato, Dr. Luiz Daniel Lerro , Prof. Dr. Robson Simões Fonseca e Drª. Marli Tonatto Zibetti. Não
participou da reunião o professor Dr. Celso Luiz Prudente. A Profª. Drª. Marlene Rodrigues iniciou a reunião com boas vindas a todos/as
que estavam presencialmente na sala da coordenação do curso no Campus UNIR e na plataforma virtual do  Google Meet, e de
imediato procedeu-se aos informes: A) Oferta das disciplinas Mestrado e Doutorado turmas a partir de 2021. A Profa. Dra. Marlene
Rodrigues explicou que o projeto de curso estabelece que a carga horária das disciplinas precisa ser desenvolvida conforme o
cronograma estabelecido e aprovado em colegiado de curso. Ressaltou que o Programa conta com parcerias com outras instituições de
ensino que se organizam para permitir a participação dos estudantes que são Professores e Professoras das redes de ensino de
Educação Básica. Mencionou que o cadastro das disciplinas da Pós-graduação ocorre por meio do SIGAA. Deste modo o cronograma de
aulas das disciplinas deve ser atentamente observado;  B)  Orientações quanto a coleta de assinaturas na Folha de
Aprovação/Dissertações e Teses. A Profª. Drª. Marlene Rodrigues ressaltou que as atas de qualificações e defesas de dissertações e
teses devem ser elaboradas e registradas a partir do Sistema Eletrônico de Informação (SEI) e conter as assinaturas eletrônicas de
todos os integrantes. No caso de membros externos é preciso fazer o cadastro prévio no SEI externo e solicitar liberação de assinatura
no Sistema Administrativo, em Sistema de Ordem de Serviço (SOS), na opção Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI). As
produções finais da Pós-graduação deverão contar unicamente com assinaturas eletrônicas de todos os participantes uma vez que as
atas e folhas de aprovação serão incluídas nos TCFC e estes serão publicados e devemos cumprir o estabelecido na Lei que estabelece a
Proteção de dados; C) Plataforma Sucupira / Produções / Lattes. A Profa. Dra. Marlene Rodrigues, mencionou que o Programa está a
trabalhar para preencher a Plataforma SUCUPIRA de acordo com os prazos da CAPES. Solicitou novamente a atualização imediata de
todos os Currículos Lattes de Professores/as, Mestrandos/as, Doutorandos/as e egressos/as;  D)  COLEE/DEFESAS-Turmas
MESTRADO/2021 e DOUTORADO /2019. A Profa. Dra. Marlene Rodrigues ressaltou que as defesas de Mestrado e Doutorado podem e
devem ocorrer a partir do cronograma estabelecido e concomitante ao evento COLLE. Há constante esforço do Programa em auxiliar na
constituição parcial de bancas presenciais para custear todas as passagens e diárias de integrantes externos e que devemos e podemos
utilizar as plataformas virtuais para realizar as defesas. As bancas de defesa de mestrado turma 2021 deverão ocorrer no máximo até o
mês de maio de 2023, em prazo regulamentar. A Profa. Dra. Marlene Rodrigues ressaltou que já ocorreram defesas de doutorado em
prazo anterior ao estabelecido; E)Livro PPGEEProf./UNIR. O Prof. Dr. Josemir Almeida Barros informou que o livro intitulado “Educação
escolar e suas diversidades em contexto amazônico” elaborado a partir de resultados de pesquisas de integrantes do PPGEEProf e com
financiamento da FAPERO foi finalizado, conta com 197 páginas e 11 capítulos, foi organizado pelos Prof. Dr. Josemir Almeida Barros e
pelas Professoras Dra. Marlene Rodrigues e Profª. Drª. Juracy Machado Pacífico. A obra está em análise dos parecerista da Editora da
UNEMAT. A previsão é para publicação no presente semestre; F) Comitê de Ética em Pesquisa, CEP: Seminário diálogos.com, o Prof. Dr.
Josemir Almeida Barros mencionou que está ministrando seminários a partir de plataformas virtuais com a temática submissão de
projetos de pesquisa ao Comitê de Ética e Pesquisa a partir da Plataforma Brasil. Informou que na página do Programa haverá um link
com materiais de apoio sobre o tema;  G)Atividades RECONAL-Edu. O Prof. Dr. Josemir Almeida Barros informou que a Rede de
Pesquisa, Ensino e Extensão em Educação das Regiões Centro-Oeste e Norte do Brasil e da América Latina - RECONAL-Edu tem
trabalhado em conjunto com instituições de Ensino Superior para fortalecer as ações de pesquisas no Brasil e América Latina. A
RECONAL-Edu conta com a Editora ARA que publica e hospeda livros no formato de e-books. O JOPEQ-Al - Encontro de Jovens
Pesquisadores do Centro-Oeste e Norte do Brasil e da América Latina de 2023 possivelmente acontecerá na Colômbia ou Argentina,
esse fato permite ampliar ainda mais as redes de parcerias entre os Programas.  Os pontos de pauta foram os
seguintes: 1) Homologação da Banca Examinadora de defesa do Projeto de Trabalho Conclusão Final de Curso (Tese) de: Márcia Cristina
Florêncio Fernandes Moreti, intitulado: O protagonismo dos estudantes Surdos no processo educacional do Instituto Federal de
Rondônia. A defesa pública acontecerá no dia 02 de março de 2023 às 14h, na sala online do Teams.
https://teams.microsoft.com/l/meetupjoin/19%3ameeting_Y2NmNTY3NzktY2ZhZC00YjQ3LThjZjItMjZkNGYxYTMwMWFk%40thread.v2/0?
context=%7b%22Tid%22%3a%2271efa34d-a921-4300-9d81-cc6ec9be17a4%22%2c%22Oid%22%3a%224eabbae6-28a9-4773-
abeea91db7a344af%22%7d, sob orientação da Profa. Dra. Marlene Rodrigues. A banca será composta por: Profa. Dra. Fátima Elisabeth
Denari (Membro externo - UFSCar), Prof. Dr. Guilherme Lourenço (Membro externo - UFMG), Profa. Dra. Xênia de Castro Barbosa
(Membro externo - IFRO), Prof. Dr. Fábio Santos, de Andrade (Membro interno - UNIR) e Profa. Dra. Juracy Machado Pacífico (Membro
suplente interno - UNIR).  DECISÃO: HOMOLOGADA;  2)  Requerimento da Profa. Dra. Sirley Leite Freitas solicitando desligamento de
orientações das mestrandas JACKELINE MOURA DO CARMO e CARLA ADRIANE RODRIGUES BOTELHO por motivos de saúde. A Profa.

06/03/2023, 10:00 SEI/UNIR - 1268603 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1406345&infra_sistema=… 2/3

Dra. Marlene Rodrigues explicou e reforçou que o motivo está relacionado a tratamento de saúde da Profa. Dra. Sirley Leite
Freitas. DECISÃO: HOMOLOGADA; 3) Homologação de atribuição de orientação da mestranda JACKELINE MOURA DO CARMO para o
Prof. Dr. Rafael Cristofoletti. A Profa. Dra. Marlene Rodrigues consultou o colegiado sobre o tema, o Prof. Dr. Rafael Cristofoletti
apresentou interesse em orientar a mestranda e todos concordaram.  DECISÃO: HOMOLOGADA;  4)  Homologação de atribuição de
orientação da mestranda CARLA ADRIANE RODRIGUES BOTELHO para o Prof. Dr. Clarides Henrich de Barba. A Profa. Dra. Marlene
Rodrigues consultou o colegiado sobre o tema, o Prof. Dr. Clarides Henrich de Barba apresentou interesse em orientar a mestranda e
todos concordaram. A Profa. Dra. Sirley Leite Freitas agradeceu e a A Profa. Dra. Marlene Rodrigues desejou melhoras.  DECISÃO:
HOMOLOGADA; 5) Requerimento do Prof. Dr. Robson Fonseca Simões solicitando o desligamento da orientação da doutoranda MARIA
ENÍSIA SOARES DE SOUSA, turma 2019 e colocando-a à disposição da Coordenação para os procedimentos necessários para
continuidade dos estudos junto a outro/a orientador/a do Programa. A Profa. Dra. Marlene Rodrigues mencionou sobre o pedido do
Profa. Dra. Robson Fonseca Simões e em seguida consultou o colegiado. DECISÃO: HOMOLOGADA; 6) Indicação de orientação para a
Doutoranda MARIA ENÍSIA SOARES DE SOUSA. A Profa. Dra. Marlene Rodrigues explicou a temática desenvolvida pela doutoranda. A
coordenação fez um estudo preliminar para verificar a possibilidade de novo orientador, considerando ente outros critérios, a
disponibilidade de vagas e, diante disso o trabalho poderia ser  enviado para as Profa. Dra. Juracy Pacífico Machado e Profª. Drª. Kátia
Sebastiana Carvalho dos Santos Farias para avaliação e manifestação de interesse em finalizar a orientação do trabalho que inclusive já
passou pela fase de qualificação. A coordenação de curso após consulta às professoras citadas   constatou que a tese será orientada
pela Profa. Dra. Juracy Pacífico Machado.  DECISÃO: HOMOLOGADA;  7)  Requerimento do Prof. Dr. Genivaldo Frois Scaramuzza
solicitando a aprovação deste Conselho para o Prof. Dr. Carlos Magno Naglis Vieira co-orientar a doutoranda Tharyck Dryely Nunes
Rodrigues Fontineles para facilitar os diálogos e ampliação dos horizontes teóricos e empíricos da pesquisa.  DECISÃO:
HOMOLOGADA;  8)  Homologação do PLANO DE ENSINO DA DISCIPLINA OBRIGATÓRIA: Seminário de Tese do Curso: Doutorado
Profissional em Educação Escolar – PPGEEProf/UNIR ofertada em duas etapas:  1ª etapa: 13 a 17 de fevereiro de 2023 2ª etapa: 6 a 10
de março de 2023 Carga Horária: 80h Créditos: 04. A Profa. Dra. Marlene Rodrigues lembrou que todos os planos de ensino das
disciplinas são apresentados para a coordenação do Programa. DECISÃO: HOMOLOGADA; 9) Credenciamento, descredenciamento e
recredenciamento. A Profa. Dra. Marlene Rodrigues explicou que a pedido a Profa.  Drª. Marli Tonatto Zibetti saiu da presidência e
permanecerá como integrante da comissão. A nova comissão é constituída pelo  Prof. Dr. Josemir Almeida Barros (Presidente),
Profa.  Drª. Marli Tonatto Zibetti (membro interno) e pela Profa. Dra. Nilce Vieira Campus Ferreira (membro externo – Instituto de
Educação da Universidade Federal de Mato Grosso IE/UFMT – SIAPE: 015 27 899). O Prof. Dr. Josemir Almeida Barros apresentou o
edital sobre o processo de  Credenciamento, descredenciamento e recredenciamento de Professores e Professoras do/e para o
Programa e explicou que a INSTRUÇÃO NORMATIVA 01/2018-PPGEE/UNIR é importante e balizará o processo. Sobre a produção
intelectual ressaltou que o parâmetro será a Plataforma  SUCUPIRA no Qualis: CLASSIFICAÇÕES DE PERIÓDICOS QUADRIÊNIO 2017-
2020. Solicitou atualização dos Currículos Lattes, agradeceu o empenho dos colegas Professores e Professoras. Após apreciação do
edital do PROCESSO DE CREDENCIAMENTO, RECREDENCIAMENTO E DESCREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA O PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESCOLAR, MESTRADO E DOUTORADO PROFISSIONAL (PPGEEProf/UNIR) 2023, o colegiado aprovou por
unanimidade.  DECISÃO: HOMOLOGADA;  10)  Homologação da Aprovação ad Referendum para realização de Estágio Docência da
mestranda Karina França de Oliveira na disciplina “Psicologia da Educação” com carga horária de 60h do curso de Artes Visuais da UNIR
de Porto Velho ministrada pelo Prof. Dr. Rafael Christofoletti no primeiro semestre de 2023. DECISÃO: HOMOLOGADA; 11) Alteração de
docentes na disciplina: Avaliação da Aprendizagem ministrada pelo   Prof. Dr. Rafael Castro para a Profa. Dra. Eliete Zanelato. A Profa.
Dra. Marlene Rodrigues mencionou sobre a importância da disciplina e as contribuições da Profa. Dra. Eliete Zanelato nas atividades do
Programa. DECISÃO: HOMOLOGADA; 12) Alteração de docentes na disciplina: Seminário de TCFC:  Profa. Dra. Juracy Pacifico e Profa.
Dra. Marli Zibetti para o Prof. Dr. Carlos Magno e o Prof. Dr. Rafael Castro. A Profa. Dra. Marlene Rodrigues explicou que cada um dos
Professores pertence a uma das linhas do Programa e podem contribuir sobremaneira com as atividades.  DECISÃO:
HOMOLOGADA; 13) Deliberações sobre aquisição de Equipamentos para os grupos de pesquisa da UNIR e outras demandas inerentes
ao Convênio/SEMED/UNIR/FUNDAPE. O Prof. Dr. Rafael mencionou que o trabalho para aquisição de equipamentos está em curso e
que em breve os grupos de pesquisas poderão contar com os novos equipamentos para as atividades de pesquisas. Os materiais a
serem adquiridos foram listados a partir de reuniões de trabalho com representantes dos grupos de pesquisas e destacou a
importância dos docentes envolvidos atenderem as solicitações documentais    no prazo estabelecido pela Coordenação do
termo;  14)  Banca Examinadora de Qualificação do Projeto de Trabalho de Conclusão Final de Dissertação de JOAB DA SILVA LIMA,
intitulado: Ensino remoto no contexto da pandemia de Covid- 19: um estudo sobre o ensino técnico remoto no Curso Técnico em
Eletrotécnica do IFRO Campus Porto Velho Calama, sob orientação da Profa. Dra. Sirley Leite Freitas. A qualificação acontecerá no dia
30 de Março de 2023, às 15h (Brasília), em ambiente virtual, por meio do Google Meet. A banca é composta pelos Professores e
Professoras: Dr. José Carlos Miguel (Membro externo), Dra. Juracy Machado Pacífico (Membro interno), Dr. Gustavo Cunha de Araújo
(Membro suplente externo) e Dra. Marlene Rodrigues (Membro suplente interno). DECISÃO: HOMOLOGADA; 15) Banca Examinadora
de Qualificação do Projeto de Trabalho de Conclusão Final de Curso (Dissertação) de Marsani Josiani Viana Batista de Paula, intitulado:
Evasão escolar na Educação Básica e no Ensino Superior e em tempos de pandemia Covid-19: determinantes, políticas educacionais e
itinerários subsequentes, sob orientação do Prof. Dr. Ariel Adorno de Sousa. A qualificação acontecerá no dia 31 de março de 2023, às
14h, via Google Meet. A banca examinadora será composta por: Prof. Dr. Ariel Adorno de Sousa, Profa. Dra. Elrismar Auxiliadora Gomes
Oliveira (Membro externo), Profa. Dra. Katia Sebastiana Carvalho dos Santos Faria (Membro interno), Profa. Dra. Adriana Francisco
Medeiros (Membro suplente externo) e Prof. Dr. Robson Fonseca Simões (Membro suplente interno). DECISÃO: HOMOLOGADA. Nada
mais tendo sido discutido e deliberado, foi encerrada a reunião às 16h. Eu, Prof. Dr. Josemir Almeida Barros, coordenador adjunto do
Programa de Pós-graduação em Educação Escolar, Mestrado e Doutorado Profissional, lavrei a presente ata que será lida e assinada por
mim e pelos presentes.

06/03/2023, 10:00 SEI/UNIR - 1268603 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1406345&infra_sistema=… 3/3

Documento assinado eletronicamente por JOSEMIR ALMEIDA BARROS, Vice-Coordenador, em 03/03/2023, às 10:06, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARLENE RODRIGUES, Coordenador(a), em 03/03/2023, às 11:16, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCIA MACHADO DE LIMA, Docente, em 03/03/2023, às 11:25, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JUSSARA SANTOS PIMENTA, Docente, em 03/03/2023, às 11:36, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELIETE ZANELATO, Docente, em 03/03/2023, às 12:43, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS MAGNO NAGLIS VIEIRA, Docente, em 04/03/2023, às 08:36, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sirley Leite Freitas, Usuário Externo, em 05/03/2023, às 11:36, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CHRISTOFOLETTI, Docente, em 05/03/2023, às 11:50, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO, Docente, em 05/03/2023, às 20:43, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jackson Bezerra Nunes, Usuário Externo, em 05/03/2023, às 21:09, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL FONSECA DE CASTRO, Docente, em 05/03/2023, às 22:57, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DALILA MAITE ROSA SENA, Usuário Externo, em 06/03/2023, às 10:50, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1268603 e o código CRC 7CB9443D.

Referência: Processo nº 9991196208.000022/2020-41 SEI nº 1268603

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0